

华夏银行股份有限公司 2005 年第三季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本公司第四届董事会第八次会议于 2005 年 10 月 27 日审议通过了公司《2005 年第三季度报告》。会议应到董事 17 名，实际到会董事 14 名，张萌董事授权方建一副董事长行使表决权，姜培维独立董事授权张利国独立董事行使表决权，牧新明独立董事授权张明远独立董事行使表决权。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长刘海燕、行长吴建、财务负责人刘熙凤及会计机构负责人张兆良、孙立国，保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	华夏银行	变更前简称（如有）	
股票代码	600015		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵军学	张太旗	
联系地址	北京市东城区建国门内大街 22 号 华夏银行大厦	北京市东城区建国门内大街 22 号 华夏银行大厦	
电话	01085238570,01085239938		01085238570,01085239938
传真	01085239605		01085239605
电子信箱	zhdb@hxb.com.cn		zhdb@hxb.com.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

（币种：人民币）

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增 减（%）
总资产(千元)	333,491,697	304,325,736	9.58%
股东权益（不含少数股东权益）(千 元)	10,272,524	9,608,995	6.91%
每股净资产(元)	2.45	2.29	6.99%
调整后的每股净资产(元)	2.32	2.16	7.41%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 （%）
经营活动产生的现金流量净额(千		-2,873,081	

元)			
每股收益(元)	0.11	0.26	57.14%
净资产收益率(%)	4.53%	10.76%	增加1.38个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	4.82%	11.60%	增加1.31个百分点
非经常性损益项目(千元)	金额		
营业外收支净额	-129,068		
收回以前年度已核销资产	1,159		
以前年度已经计提各项减值准备的转回	738		
非经常性损益影响所得税	41,361		
合计	-85,810		

2.2.2 利润表

(单位：人民币元)

项 目	2005年7-9月	2004年7-9月
一、营业收入	3,548,280,322.71	2,783,391,369.70
利息收入	2,699,795,797.35	2,119,991,393.35
金融机构往来收入	295,424,175.11	204,089,976.93
手续费收入	75,481,589.27	54,324,349.15
汇兑收益	30,381,068.91	18,099,762.35
投资收益	435,192,254.93	381,844,429.64
其他营业收入	12,005,437.14	5,041,458.28
二、营业支出	2,652,839,619.89	2,125,570,829.41
利息支出	1,175,598,090.57	932,038,135.83
金融机构往来支出	357,283,650.80	242,680,431.05
手续费支出	18,827,755.15	17,783,666.93
营业费用	864,306,521.34	612,937,830.36
其他营业支出	236,823,602.03	320,130,765.24
三、营业税金及附加	155,457,769.51	121,511,084.81
四、营业利润	739,982,933.31	536,309,455.48
加:营业外收入	5,420,099.57	2,534,003.20
减:营业外支出	51,443,508.96	42,805,066.17
五、利润总额	693,959,523.92	496,038,392.51
减:所得税	228,121,987.44	200,238,646.16
六、净利润	465,837,536.48	295,799,746.35

(单位：人民币元)

项 目	2005 年 1-9 月	2004 年 1-9 月
一、营业收入	9,955,760,647.91	7,787,940,214.52
利息收入	7,636,070,493.50	5,976,506,996.63
金融机构往来收入	783,656,831.16	639,138,868.76
手续费收入	206,585,541.82	161,287,108.80
汇兑收益	79,058,000.89	46,706,439.81
投资收益	1,218,196,062.36	951,255,337.50
其他营业收入	32,193,718.18	13,045,463.02
二、营业支出	7,738,150,716.65	6,034,451,342.43
利息支出	3,612,160,569.86	2,618,302,297.39
金融机构往来支出	703,826,433.60	554,405,919.22
手续费支出	69,873,808.65	39,592,560.26
营业费用	2,445,711,192.18	2,003,745,012.07
其他营业支出	906,578,712.36	818,405,553.49
三、营业税金及附加	438,270,528.85	340,143,676.40
四、营业利润	1,779,339,402.41	1,413,345,195.69
加:营业外收入	9,142,354.13	5,218,087.42
减:营业外支出	138,210,647.24	123,573,818.51
五、利润总额	1,650,271,109.30	1,294,989,464.60
减:所得税	544,589,466.07	503,840,053.52
六、净利润	1,105,681,643.23	791,149,411.08

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非 G 股公司）

(单位：股)

报告期末股东总数（户）	271109 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	26,130,797	A 股
易方达 50 指数证券投资基金	13,967,732	A 股
中信经典配置证券投资基金	11,236,929	A 股
金鑫证券投资基金	10,391,064	A 股
中国高新投资集团公司	9,366,995	A 股
汉兴证券投资基金	7,787,413	A 股
博时裕富证券投资基金	6,308,773	A 股
富国动态平衡证券投资基金	6,205,100	A 股

渣打 - CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	4,981,211	A 股
金泰证券投资基金	4,770,000	A 股
	101,146,014	

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

- 1、三季度末总资产规模达到 3334.92 亿元，比年初增加 291.66 亿元，增长 9.58%；
- 2、三季度末股东权益达到 102.73 亿元，比年初增加 6.64 亿元，增长 6.91%；
- 3、三季度末每股净资产为 2.45 元，比年初增加 0.16 元，增长 6.99%；
- 4、前三季度主营业务利润为 17.79 亿元，比上年同期增加 3.66 亿元，增长 25.90%；
- 5、前三季度利润总额为 16.50 亿元，比上年同期增加 3.55 亿元，增长 27.41%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

报告期内，公司主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比未发生重大变化。

（单位：人民币千元）

项目	本报告期		前一报告期		增减比例 (百分点)
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	739,983	106.63%	1,039,356	108.68%	-2.05
其它业务利润	0	0	0	0	0
期间费用	864,307	124.55%	1,581,405	165.36%	-40.81
投资收益	435,192	62.71%	783,004	81.88%	-19.17
补贴收入	0	0	0	0	0
营业外收支净额	-46,023	-6.63%	-83,045	-8.68%	-2.05
利润总额	693,960	100.00%	956,312	100.00%	0

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

报告期内，公司主营业务及其结构与前一报告期相比未发生重大变化。

(单位：人民币千元)

项目	本报告期		前一报告期	
	金额	占主营业务收入%	金额	占主营业务收入%
利息收入	2,699,796	76.09%	4,936,275	77.04%
金融机构往来收入	295,424	8.33%	488,232	7.62%
手续费收入	75,482	2.13%	131,104	2.05%
汇兑收益	30,381	0.85%	48,677	0.76%
投资收益	435,192	12.26%	783,004	12.22%
其他营业收入	12,005	0.34%	20,188	0.31%
主营业务收入	3,548,280	100.00%	6,407,480	100.00%

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比未发生重大变化。

	主营业务收入（千元）	主营业务成本（千元）	毛利率（%）
本报告期	3,548,280	2,652,840	25.24%
前一报告期	6,407,480	5,085,311	20.63%

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 □ 不适用

1、本公司不存在控制关系的关联方

报告期内，公司的关联交易主要为对股东以及关联方的贷款。公司在处理关联交易时，均严格按照有关法律、法规及公司制定的各项业务管理规章制度进行，对公司的经营成果和财务状况没有产生负面影响。报告期末，公司不存在控制关系的关联方。

公司对持有公司 5%及 5%以上股份股东的贷款情况如下：

(单位：人民币千元)

股东名称	持有股权（万股）	2005年9月末贷款余额	2004年末贷款余额
首钢总公司	60000.96	249,000	249,000
联大集团有限公司	36000.00	199,000	199,000

注：上述关联方贷款金额均不超过其在公司的投资额。

2、报告期末，公司仍在履行的 3000 万元以上关联贷款情况如下：

(单位：人民币千元)

关联企业名称	2005年9月末贷款余额	占贷款总额比例
首钢总公司	249,000	0.12%
北京首钢建设集团有限公司	96,179	0.05%
北京首钢新钢有限责任公司	137,440	0.06%
北京首钢特殊钢有限公司	118,000	0.06%
北京首钢机电有限公司	138,780	0.07%
中国首钢国际贸易工程公司	40,000	0.02%
联大集团有限公司	199,000	0.09%
山东省经济技术开发中心	99,940	0.05%
山东金安投资有限公司	88,300	0.04%
北京中关村网络发展有限责任公司	65,206	0.03%
北京国利能源投资有限公司	280,000	0.13%

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具"非标意见"情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

董事长：刘海燕
 华夏银行股份有限公司董事会
 2005年10月27日